

Journalistik är inte terrorism!

Domen mot Martin Schibbye och fotografen Johan Persson i Etiopien är fullkomligt hårresande. Den etiopiska regeringen måste omedelbart frige två journalister på journalistiskt uppdrag i Ogaden! Den svenska regeringen måste omedelbart föra fram detta berättigade krav men också strypa biståndsmedel till Etiopien och se till att EU gör detsamma.

Maria Wallin: Som redaktör har jag haft kontakt med Martin Schibbye sedan 2009. I SocialPolitik nr 1/2010 medverkade han tillsammans med fotografen Jonas Gratzer i en viktig artikel om sexturism och pedofili i Filippinerna.

I kontakterna med Martin Schibbye fick jag ett antal artiklar att välja bland. Inte någon av dem avvek från genren riktigt bra och viktiga grävande reportage, som lyfte fram perspektiv, teman och människor som inte så ofta får plats i det slimmade massmediala utbudet.

Länk till mappen med reportageförslag här. [M Schibbye förslag](#) [PDF-fil]

Vi publicerar här artikeln från Filippinerna från nr 1/2010 – paperstidningen är ännu bättre, [beställ!](#)



Organisationen Preda på informationsmöte med politiker för att barn ska slippa sexindustrin.

förbereder ett tillslag, säger han och leder oss in på det klientreflexionskontoret.

Väggarna är täckta av planisferer på barn, med ölpar och sassa på kroppsdelen. Hyllarna är fulla med doktorer i olika storlekar. Det är här barn förskräcks om övergrepp de utmanar för. Hjälptredan är till för att med kläms hjälp kunna förutse och bestämma vad som ska göras när det blir svårt.

Benägare som anställer mindreåriga kan åtalas för en rad brott i den filippinska barnskyddslagen. Men när det väl händer tar det omtant lång tid.

– Allt saknas på Filippinerna, det finns för få åklagare vilket gör att även om vi har väntat på åtal så tar det tio år att få någon färd. Därför är frivilligorganisationerna viktiga när det gäller att få in tips och att samla bevis, säger Nikka Agnes.

Hon är den enda polisen som har utbildning i kläms och sextrafficking och mänsklig handel i ett område med totalt cirka 137 000 invånare. Nyligen fick hon pen för att hennes arbete var bästa på att ha ett brott mot barn och kvinnor.

– Det säger något om hur det ser ut i det övriga landet, säger hon ironiskt.

I västra delen av Filippinerna upp på det amerikanska utrikesdepartementets lista över länder som inte ens lever upp till minimikravet när det gäller att sätta mänsklig handel. Men bilden är inte svartvit.

– På senare år har vi sett ett ökat intresse från andra länder att på plats samarbeta för att upprätthålla lagarna, berättar Nikka Agnes.

Amerikanska FBI har de senaste veckorna

arbetat tillsammans med hennes poliskollegor för att utreda amerikanska pedofiler. Om en vecka reiser hon själv till Kalifornien för att vittna i en rättegång.

– Mänsklig handel är en megaindustri här på Filippinerna. Det är snarare kvinnor vi slås mest, vi behöver all hjälp vi kan få, säger hon och lyckönskar socialarbetarna i kvinnors skyddskommision.

IN I BILEN IGÅR. EN KVART FRÅN Angeles City säger Bert upp hallicken och stämmer träff utanför McDonalds.

I en stad där det mesta handlar om sexhandel är till och med McDonaldspersonalen här ansatt. Tjejerna bakom kassan erbjuder försök om sexköp och försöker arbeta emot de två amerikanska besökarna.

Efter ett par minuter kommer Marylyn

”På senare år har vi sett ett ökat intresse från andra länder att på plats samarbeta för att upprätthålla lagarna.”

tillsammans med sin syster och en vän. De önskar sig alla glass. Hallicken får vänta utanför. Marylyn börjar berätta.

– När mina föräldrar skilde sig flyttade mamma och Vicky till Angeles City för att arbeta som prostitution och tog mig med.

Den då trettonåriga Marylyn arbetade med ett fabrikt fidejensstyg på en bar och sålde som "cherry girl", det vill säga som oskuld.

– Att köpa mig kostade 500 kronor, berättar hon.

Men efter en tid från myndigheterna sparades hon ut och "frilansar" nu tillsammans med sin hallick, Robert. Hon skryttar när hon får kisa om den svenska sexköplagen.

– Det skulle aldrig fungera här. Hennes favoritart är Celine Dion och hennes dröm är att bli doktor eller sjuksköterska.

– Om en såldad kommer en 76 årig man från USA och tar mig med till Kalifornien, det har han lovat i chatten på internet.

Medan Marylyn berättar sin historia för Emazzari förklarar Bert hallicken utanför McDonalds. Trots att de nu har en chans att köpa loss Marylyn och ta henne till Prede utvärderar de en blick genom fönstret och väljer att avvärja.

– Vi måste se till att mer bevis och undersöka Marylyn familjeförhållanden innan vi går till, säger Robert i bilen på väg tillbaka till Otsego.

– Det är inte alltid bäst att storma in, vi måste först samla in mer fakta om hennes livssituation och sedan i samarbete agera tillsammans med polis och sociala myndigheter, säger Bert.

Efter mång år i amerikanska utrikeskontoret är det vänta. Den här kvällen lämnas Marylyn med en 50 kronorsmedel och ett löfte om att bli friköpt.

martinschibbye@gmail.com

Maria Wallin
redaktör SocialPolitik

[Reportrar utan gränser](#) och Journalistförbundet har samlat medel till förmån för frilansjournalisterna Martin Schibbye och Johan Persson. De insamlade pengarna går till advokatarvode och andra kostnader under den rättsliga processen i Addis Ababa.

– Utrikesdepartementet hanterar detta som vilket annat konsulärt ärende som helst och då täcks inte kostnaderna för advokat. För att garantera att Martin och Johan får en så bra rättslig hjälp som möjligt i ett land som är oroväckande rättsosäkert startar vi den här insamlingen, säger Jesper Bengtsson, ordförande för Reportrar utan gränser.

– Frilansar har inte samma stöd som någon utsänd från de stora och etablerade mediehusen. För oss är det självklart att hjälpa Martin och Johan i en extremt utsatt och svår situation, säger Jonas Nordling, ordförande för Journalistförbundet.

Donera pengar genom att betala in på bankgironummer [5567-3818](#), betalningsmottagare Reportrar utan gränser. Märk inbetalningen Johan och Martin. Eventuellt överskott från insamlingen ska användas till stöd för andra journalister som behöver rättslig hjälp när de arbetar utomlands.

Läs också journalisten [Leo Lagercrantz inlägg på SVT Debatt](#):

"Utrikesminister Carl Bildt har haft personliga ekonomiska intressen i den etiopiska Ogadenprovinsen. Kanske var det dessa journalisterna Martin Schibbye och Johan Persson som åtalas för terrorism i Etiopien ville undersöka. Carl Bildts förflutna inom Lundinkoncernen urholkar gång på gång hans trovärdighet som utrikesminister."

Och Gunnel Gomérs kommentar till artikeln

Hon lyfter fram Maj Wechselsmans senaste dokumentär *Det är upp till dig!* om hur Lundin Oil och Lundin Mining varit inblandade i folkmordet i Södra Sudan och Ogaden. Ja, etnisk rensning!

VD Lundin själv finns med i en intervju. Han har beskydd av en milisgrupp. Intill honom står en liten kille med stor kalashnikov.

100 miljoner dollar i vinst hade Lundin gjort när de klev ur Södra Sudan. Klipp till: en skrytande Carl Bildt om sitt uppdrag som styrelseledamot i Lundin Oil i konstitutionsutskottets utfrågning. Det framgår som obegripligt att Bildt kom undan; att vi har en utrikesminister med så smutsiga händer. (Ur recension i SocialPolitik 1/2011).

[Se filmen på ABF play](#):

Carl Bildts uttalande om Lundin Petroleum i Skavlan den 7

oktober är anmält till [Granskningsnämnden](#).

Läs även andra bloggares åsikter om [Martin Schibbye](#), [Johan Persson](#), [Lundin Petroleum](#), [Carl Bildt](#), [Lundin Oil](#), [Lundin Mining](#), [Etiopien](#), [Reportrar utan gränser](#) eller annat [intressant](#).